
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIE, MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTIStr.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova.Tel. 0244/542341: Fax 0244/543794e-mail: colegiul mad searu.ploiesti(domail.com: site: http:/www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIECOLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.12
din 22. 12. 2023

Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, constituit prindecizia nr. 586/ 12.10.2023, întrunit în şedinţa din data de 22. 12.2023,

Având în vedere:
P.0.- 1.S.J- Prahova/ | 1.02.2019, monitorizarea proiectelor educaționale cu finanţare europeană;Ghidul Programului - Erasmus-+;
P.S.- 1.S.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15 | 1.2023 la CEVM, - M.P.) privind desfăşurareaonline/ hibrid a sedinţelor Consiliilor de Administraţie la nivelul unităților de Învăţământ preuniversitar dinJudeţul Prahova:

(nr.8070/22.12.2023 la C.E.V.M.-M.P.), privind continuare prestare servicii de transport produse alimentare;Plan Naţional Cadrude Acţiune nr.126935/05.09.2023;Adresa MAI/ IJPP nr.1682935/29.11.2023;

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;OM.EN. nr. 4434/ 29.08.2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a

H.G.nr.1269/17,12.2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupţie 2021-2025 și a documenteloraferente acesteia;
O.M.E. nr.4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare aunităților de învăţământ preuniversitar;
H.G. nr. 1.336 /28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltareacarierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;Legea nr. 198/04 .07.2023 Învăţământului preuniversitar;CCMUNSNOCLP. nr. 1199/05.07.2023 - Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector denegociere colectivă Învăţământ preuniversitar:
O.ME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a

consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar:O.M.E. nr.6.238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
Hotărăşte:

l. Se validează rezultatele obținute la concursul pentru ocuparea postului vacant de laborant, cuîncepere lucru din 03.01.2024,cu instruire SSM şi SU;2. Se validează rezultatele obținute la concursul pentru ocuparea postului vacant de muncitor necalificat- îngrijitoare, cu începere lucru din 03.01.2024,cu instruire SSM şi SU;3. Se amână decizia privind transferul elevului de la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”,



se4. Se refuză înscrierea unui absolvent de la Liceul Tehnologic“Gheorghe Ionescu” - Şiseşti,
Com.Valea Călugărească, şcoala profesională. la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul
Ploieşti, la clasa a XI-a seral, pe motiv de număr de locuri;
5. Se aprobă transferul elevei de la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, clasa
IX 1, la clasa IX S3;
6. Se ia notă de semnarea fişelor de post, aprobate de Consiliul de Administraţie al unităţii, de către tot
personalul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, cu excepția secretarului-şef
şi a secretarului;
7. Se aprobă comisia pentru constituirea Grupului de acţiune având ca scop facilitarea comunicării în
vederea adaptării măsurilor necesare pentru creşterea gradului de siguranță în mediul şcolar şi
înlocuirea directorului adjunct, preşedinte al acestei comisii, cu un alt cadrudidactic;
8. Se aprobă ca necesară constituirea Comisiei de restituire către contabilul-șef a documentelor
financiar-contabile privind plata salariilorși a burselor școlare din anul 2023, care se află în posesia
secretarului-șef în vederea certificării documentelor, constituită de director, la solicitarea contabilului-
şef;
9. Se menține decizia de a nu prelungi contractele de prestare servicii de transport produse alimentare
preparate de la: Grădiniţa nr.35, la Grădiniţa nr.38,şi de la locația acesteia din Str. Poştei nr.23, la
locaţia din Str. Rareş Vodă, nr.2, până la obţinerea unui vehicul performant care să asigure toate
condițiile de transport sau pânăla o altă variantă;
10. Se ia notă de decizia directorului privind sancţionarea secretarului-şef, în urma cercetării
disciplinare pentru refuzul de a certifica documentele întocmite de compartimentul pe careîl conduce,
în vederea efectuării vizei CFPP;
11. Se ta notă de problemele legate de efectuarea plății burselor şcolare ale elevilor, lunile septembrie
şi octombrie 2023;
12. Se aprobă solicitarea Comisiei de management al burselor şcolare privind acordarea unei burse de
merit elevei transferate de la Colegiul Economic “Viilor”, Bucureşti, la Colegiul Economic „Virgil
Madgearu”, Municipiul Ploieşti;
13. Se ia notă de refuzul directorului adjunct de a semna alte documente financiar — contabile, cu
excepția burselor şcolare întocmite în perioada 27-29 noiembrie 2023;
14. Se amână prezentarea Raportului - scris al 1.S.J. Prahova, 21.12.2023, la propunerea directorului
adjunct;
15. Se ia notă de nemulțumirea directorului adjunct privitoare la documente financiar — contabile pe
care va trebui şă le semneze în perioada în care este desemnat cuatribuții de director, 27- 29 decembrie
2023;
16. Se amână prezentarea solicitării coordonatorului de proiect Acreditare Erasmus+ VET, privind
numirea profesorilor însoțitori în mobilitatea din Portugalia, februarie 2024, la propunerea directorului
adjunct;
17. Se amână aprobarea Procedurii operationale pentru selecţia participanților la mobilitate Acreditare
Erasmus 2022-1-ROO01-KA120-SCH-000109334, aferentă proiectului, la propunerea directorului
adjunct;
18. Se amână punctele nr. 12,13.14.15,16, aflate pe ordinea de zi, din lipsă de cvorum.

„amet

Preșegirte,TA
Director, prof“ Corina Cristescu

Secretar CA,
prof. Gabriela Roxana Crăciun


